Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33069

Art. 90 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e, ainda, de
acordo com o PROCESSO 2015/517868, RESOLVE: CONCEDER,
180 (cento e oitenta) dias a título de Licença Maternidade, à
servidora SIMONE RODRIGUES DA SILVA LOPES, ocupante
do cargo de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº
8014391/3, no período de 01/02/2016 a 29/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 927424

.

.

APOSTILAMENTO
.

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº

003/2015
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO PRO PAZ
CONVENENTE: FEDERAÇÃO PARAENSE DE GINÁSTICA, associação
privada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.149.847/0001-20,
estabelecida na Av. João Paulo II, nº 817, Bairro Marco, CEP:
66.095-490, Belém/PA, através de seu Representante Legal o
senhor AGENOR AFONSO DA PAIXÃO PAES, brasileiro, portador
(a) da Carteira de Identidade nº 1879624 - SSP/PA e do CPF nº
208.026.502-44, doravante denominada apenas CONVENENTE.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação
unilateral do convênio registrado e publicado através do nº
003/2015, oriundo do processo administrativo nº 2015/366697,
por parte da Administração, visando a inclusão de dotação
orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento fi scal
vigente, em acréscimo aquela prevista no instrumento inicial,
para a execução do objeto do contrato supracitado em epígrafe
Funcional Programática: 14.422.1422.8.223 - Pro Paz nos
Bairros;
Categoria Econômica: 33.50.43
Fonte de Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente
acordadas do Convênio nº 003/2015, permanecendo válidas
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este
Instrumento.

Belém (PA), 05 de fevereiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 927039

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº

005/2015
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO PRO PAZ
CONVENENTE: SOCIEDADE MUSICAL DA AMAZÔNIA -
SOMA, associação privada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
12.397.942/0001-34, estabelecida na Rua Américo Santa Rosa,
nº 32, São Brás, CEP: 66.090-230, através de seu Presidente
o senhor HELIO JOÃO MARTINS E SILVA, brasileiro, portador
(a) da Carteira de Identidade nº 11.043 - OAB/PA e do CPF nº
184.146.302-78, doravante denominada apenas CONVENENTE.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação
unilateral do convênio registrado e publicado através do nº
005/2015, oriundo do processo administrativo nº 2015/471263,
por parte da Administração, visando a inclusão de dotação
orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento fi scal
vigente, informada pela senhora Cláudia Regina Lago de Sousa,
do Núcleo de Planejamento e Orçamento, em acréscimo aquela
prevista no instrumento inicial, para a execução do objeto do
contrato supracitado em epígrafe.
Funcional Programática: 14.422.1422.8.220 - Pro Paz Cidadania;
Categoria Econômica: 33.50.43
Fonte de Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente
acordadas do Convênio nº 005/2015, permanecendo válidas
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este
Instrumento.

Belém (PA), 15 de fevereiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 927043

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº

086/2015
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PRO PAZ
CONTRATADO: CLARO S/A, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 40.432.544/0001 - 47, estabelecida
na Rua Flórida, nº 1970, Cidade Moções, São Paulo/SP, CEP:
04.565-001, através de seu Representante Legal (Procuração),
a senhora MARISE ARAÚJO DE SOUZA, brasileira, divorciada,
Bacharel em Psicologia, portador (a) da Carteira de Identidade
nº 2778715 - SSP/PA e do CPF nº 171.481.382-72, doravante
denominada apenas CONTRATADA.

OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº
086/2015, oriundo do processo administrativo nº 2015/353357,
por parte da Administração, visando a inclusão de dotação
orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento fi scal
vigente, informada pela Sr. ª Cláudia Regina Lago de Sousa,
do Núcleo de Planejamento e Orçamento, em acréscimo aquela
prevista no instrumento inicial, para a execução do objeto do
contrato supracitado em epígrafe.
Funcional Programática: 14.122.1297.8.338 - Operacionalização
das Ações Administrativas;
Categoria Econômica: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente
acordadas do Contrato nº 086/2015, permanecendo válidas
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº
8.666/93

Belém (PA), 15 de fevereiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 927104

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº

064/2015
CONTRATADA: EVENTOS S/A LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 21.648.632/0001-36, estabelecida na Travessa Dom
Romualdo Coelho,  nº 113 - Umarizal - Belém/Pa, através de
seu Representante Legal, o senhor Jefferson Costa Goldenberg,
brasileira, portador (a) da Carteira de Identidade nº 2132326
- SSP/PA e do CPF nº 575.462.922-81, doravante denominada
apenas CONTRATADA.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº
064/2015, oriundo do processo administrativo nº 2015/277189,
por parte da Administração, visando a inclusão de dotação
orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento fi scal
vigente, informada pela senhora Cláudia Regina Lago de Sousa,
Diretora do Núcleo de Planejamento e Orçamento, em acréscimo
aquela prevista no instrumento inicial, para a execução do objeto
do contrato supracitado em epígrafe.
Funcional Programática: 14.122.12978.338; Categoria
Econômica: 33.90.39; Fonte de Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente
acordadas do Contrato nº 064/2015, permanecendo válidas
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº
8.666/93

Belém (PA), 12 de Fevereiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 927117

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº

098/2015
CONTRATADA: R.P.LEÃO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
19.477.134/0001-26, com sede na Av. Pedro Álvares Cabral, nº
436 - Telégrafo Sem Fio - CEP: 66.113-190, BELÉM/PA, através
de seu Representante Legal, a senhora ROSIVALDA PINTO LEÃO,
brasileira, portador (a) da Carteira de Identidade nº 1803055
- PC/PA e do CPF nº 941.909.502-97, doravante denominada
apenas CONTRATADA.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº
098/2015, oriundo do processo administrativo nº 2015/400147,
informado pela senhora Cláudia Regina Lago de Sousa, Diretora
do Núcleo de Planejamento e Orçamento, em acréscimo aquela
prevista no instrumento inicial, para a execução do objeto do
contrato supracitado em epígrafe.
Funcional Programática: 14.122.12978.338- Operacionalização
das Ações Administrativas; Categoria Econômica: 39039; Fonte
de Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente
acordadas do Contrato nº 098/2015, permanecendo válidas
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº
8.666/93

Belém (PA), 03 de Fevereiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 927120

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 059/GS, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2015/417754.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Saúde
Pública - SESPA para a Fundação Santa Casa de Misericórdia
do Pará - FSCMPA, a servidora Luiza Helena Tavares Lobato,
Matrícula nº. 55590253/1, ocupante do cargo de Psicólogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de fevereiro
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

SEAD - Travessa: do Chaco, 2350 - Marco- Belém/PA - CEP:
66093542- Fone: (91) 30289-6225 - Fax: 3212-8758.

Protocolo 926963

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 049 /2016 - DE 15 de Fevereiro de 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n°
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32.686 de
17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/13587;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora BERNADETTE DE LOURDES MELLO
ARRUDA, Id. Funcional nº 5060680 / 1 ocupante do cargo
de, TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tado na DIRETORIA DE
GESTAO DO PATRIMONIO DO ESTADO - SEAD, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio no período de 15 de Fevereiro de 2016 a 15
de Março de 2016, referente ao triênio 01 de Agosto de 2003 a
31 de Julho de 2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 de
Fevereiro de 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 927369

PORTARIA Nº 48 /2016 - DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n°
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32.686 de
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/6629;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor CARLOS ANDRE RESQUE SANTOS,
Id. Funcional nº 57175674 / 2 ocupante do cargo de TECNICO
EM GESTAO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA, lo tado no
NUCLEO DE AUDITAGEM DA FOLHA DE PAGAMENTO - SEAD, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 22 de Março de
2016 a 20 de Abril de 2016, referente ao triênio 02 de Agosto de
2008 a 01 de Agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE
FEVEREIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 927390

PORTARIA Nº 047/2016 - DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n°